
M ON ITO RU L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 556 LEG|, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Jo1’ 9 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

183. — O rdonan ţă  de urgen ţă  pentru ra tifica rea
C onvenţie i d in tre  M in is te ru l de In terne din 
R om ânia şi M in is te ru l A fa ce rilo r Externe din 
Republica Franceză privind finanţarea lucrărilor de 
reparaţii, am enajări şi a dotării cu m obilie r şi 
material didactic a localului Şcolii de Aplicaţie a 
Jandarm eriei Române, semnată la Bucureşti la 
25 iulie 2 0 0 0 ....................................................................  1

Convenţie între M inisterul de Interne din România şi 
M in is te ru l A fa ce rilo r Externe din R epublica

Nr. Pagina

Franceză privind finanţarea lucrărilor de reparaţii, 
am ena jări şi a dotării cu m ob ilie r şi m ateria l 
d idactic  a ’ loca lu lu i Ş co lii de A p lica ţie  a 
Jandarmeriei R om âne......’................................... ’.........  2 -4

184. — Ordonanţă de urgenţă pentru m odificarea şi 
com pletarea’ Legii nr. 16/2000 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional al 
Persoanelor Vârstn ice..................................... .’.............  4 -5

1.021. — Hotărâre pentru aprobarea Normelor metodolo
gice privind stab ilirea  costu lu i mediu lunar de 
în tre ţin e re  în căm ine le  pentru persoane le  
vârstnice ...........................................................................  5 -8

OR D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI  ALE GU V E R N U L U I  ROMÂNI EI)  9

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru ratificarea Convenţiei dintre Ministerul de Interne din România şi Ministerul Afacerilor 
Externe din Republica Franceză privind finanţarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a dotării 

cu mobilier şi material didactic a localului Şcolii de Aplicaţie a Jandarmeriei Române,
semnată la Bucureşti la 25 iulie 2(k)0

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Articol unic. — Se ratifică Convenţia dintre Ministerul de amenajări şi a dotării cu mobilier şi material didactic a 
Interne din România şi Ministerul Afacerilor Externe din localului Şcolii de Aplicaţie a Jandarmeriei Române, sem- 
Republica Franceză privind finanţarea lucrărilor de reparaţii, nată la Bucureşti la 25 iulie 2000.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministru de interne,

Constantin Dudu lonescu 
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe,

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanţelor,
Bucureşti, 3 noiembrie 2000. Sebastian Vlădescu,
Nr. 183. secretar de stat



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000

C O N V E N Ţ I E
între Ministerul de Interne din România şi Ministerul Afacerilor Externe din Republica Franceză 
privind finanţarea lucrărilor de reparaţii, amenajări şi a dotării cu mobilier şi material didactic 

a localului Şcolii de Aplicaţie a Jandarmeriei Române

Ministerul de Interne din România, denumit în continuare partea română, şi Ministerul Afacerilor Externe din 
Republica Franceză, denumit în continuare partea franceză,

pornind de la voinţa comună de a dezvolta în continuare încrederea reciprocă şi raporturile prieteneşti tradiţionale 
existente şi de la dorinţa de a lărgi şi de a consolida cadrul juridic al relaţiilor bilaterale,

având în vedere prevederile Memorandumului încheiat între ministrul de interne al României şi ministrul afacerilor 
externe al Republicii Franceze referitor la cooperarea în domeniul pregătirii ofiţerilor de jandarmi, semnat la Paris la 
28 septembrie 1999,

au convenit cele ce urmează:

I. Dispoziţii generale

ARTICOLUL 1 

Obiectul convenţiei

Partea franceză participă la finanţarea lucrărilor de 
reparaţii, amenajări şi a dotării cu mobilier şi material 
didactic a localului Şcolii de Aplicaţie a Jandarmeriei 
Române, cu sediul în municipiul Bucureşti, şcoală naţională 
cu vocaţie regională, destinată să pregătească ofiţeri de 
jandarmi. Efectivul mediu anual este estimat, la deschiderea 
şcolii, la 100 (una sută) cursanţi; această cifră va fi 
revăzută la încheierea unei perioade de 2 ani.

ARTICOLUL 2 

Condiţii generale

Prezentul proiect de creare a unei şcoli naţionale cu 
vocaţie regională va fi condus în parteneriat între partea 
română şi partea franceză şi va fi realizat într-o perioadă 
de 21 de luni. Pe timpul executării proiectului se vor efec
tua evaluări trimestriale, iar la finalizarea lucrărilor va avea 
loc recepţia. Aceste evaluări sunt realizate de un comitet 
de conducere bilateral. Fiecare evaluare va face obiectul 
unui raport care va cuprinde:

— desfăşurarea lucrărilor şi controlul conformităţii lor cu 
CCTP (caietul de clauze tehnice speciale, corespunzând 
caietului de sarcini pentru partea română);

— derularea instalării materialelor;
— eventualele dificultăţi întâlnite şi neconcordanţele din

tre planificarea executării lucrărilor şi realitate;
— îmbunătăţirile care trebuie realizate şi gradul de 

urgenţă.
Aceste rapoarte vor fi redactate de şefii de proiect 

român şi francez, în două exemplare originale, şi vor fi 
transmise: un exemplar, ministrului de interne al României, 
şi celălalt exemplar, şefului misiunii diplomatice franceze la 
Bucureşti.

ARTICOLUL 3

Componenţa comitetului de conducere

Comitetul de conducere va fi compus din reprezentanţii 
părţii române şi ai părţii franceze la prezentul proiect. 
Comitetul de conducere va fi alcătuit din:

• pentru partea română:
— comandantul şcolii;
— ofiţerul şef de proiect;
— ofiţerul specialist cazarmare;
• pentru partea franceză:
— ataşatul apărării;
— ofiţerul şef de proiect;
— un specialist de geniu.

II. Caracteristici tehnice

ARTICOLUL 4 

Descrierea proiectului

Prezentul proiect are drept obiect să permită, printr-o 
finanţare bilaterală, restructurarea localului destinat Şcolii de 
Aplicaţie a Jandarmeriei Române prin realizarea de lucrări 
de reparaţie capitală, amenajare şi dotare cu mobilier şi 
material didactic.

4.1 . Descrierea lucrărilor de reparaţii
La structurile existente se vor executa:
— zidărie (consolidarea şi restructurarea clădirilor);
— instalaţie electrică, alimentare cu apă şi instalaţii 

sanitare.
Tâmplărie:
— reparare şi/sau înlocuire lemnărie (uşi şi ferestre);
— acoperiş pentru pavilioane, cu şarpantă.
4.2. Descrierea lucrărilor de amenajare
Realizarea oe structurile existente a:
• ansamblului locurilor de cazare a cursanţilor:
— camere (pentru două persoane) cu grup sanitar pen

tru 4 cursanţi;
• bazei de pregătire:
— crearea de săli de clasă, laboratoare, bibliotecă, 

amfiteatru.
Structurile existente se referă la pavilioanele nr. 01 şi 02 

ale cazărmii Roşu, cu sediul în municipiul Bucureşti.
4.3. Mobilier ş i materiale pedagogice:
— mobilierul şi dotarea necesare pentru cazare;
— aparatura tehnică pentru nevoile de învăţământ, de 

conducere şi administraţie.

III. Modalităţi de execuţie

ARTICOLUL 5

Durata estimativă a lucrărilor

Lucrările vor trebui să fie terminate în decurs de 20 de 
luni de la notificarea de către partea română a îndeplinirii 
procedurilor legale interne cerute pentru intrarea în vigoare 
a prezentei convenţii.

ARTICOLUL 6

Angajamente financiare reciproce

Tehnica, echipamentul, substanţele şi aparatura procu
rate din import vor fi scutite de plata taxelor vamale, în 
conformitate cu prevederile art. 56 din Legea nr. 116/1998 
privind organizarea şi funcţionarea Jandarmeriei Române.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000

6.1. Amenajarea pavilionului-şcoală, care cuprinde şi amfiteatrul

DENUMIRE DEVIZ

Acoperiş cu şarpantă
Restructurare interioară
Reparaţii şi modificări la instalaţia electrică
Instalaţii sanitare
Termoficare
Tâmplărie
Acoperiri interioare pereţi 
Amenajări de plafoane 
Zugrăveli (vopsire) interioare 
Diverse

830.000 franci francezi
538.000 franci francezi
508.000 franci francezi
183.000 franci francezi 

1.015.000 franci francezi
891.000 franci francezi
395.000 franci francezi
206.000 franci francezi
170.000 franci francezi
320.000 franci francezi

TOTAL: 5.056.000 franci francezi
Suma totală a lucrărilor se ridică la 5.056.000 franci francezi, adică 771.000 euro.
Finanţare:
• partea română: acoperişurile cu şarpantă şi lemnărie, la un preţ total de 1.721.000 franci 

francezi, adică 262.273 euro;
• partea franceză finanţează restul operaţiunilor, în sumă de 3.335.000 franci francezi, adică 

508.727 euro.
6.2. Reparaţii ş i amenajări ia pavilionul de cazare a cursanţilor

DENUMIRE DEVIZ

Acoperiş cu şarpantă 486.000 franci francezi
Restructurare interioară 1.095.000 franci francezi
Acoperiri părţi interioare 589.000 franci francezi
înlocuire de instalaţii electrice 630.000 franci francezi
Realizare de instalaţii sanitare 712.000 franci francezi
Termoficare 781.000 franci francezi
Tâmplărie 584.000 franci francezi
Vopsire de pereţi şi lemnărie 402.000 franci francezi
Diverse 435.000 franci francezi

TOTAL: 5.715.000 franci francezi
Suma totală a lucrărilor se ridică la 5.715.000 franci francezi, adică 871.000 euro.
Finanţare:
• partea română: acoperiş cu şarpantă şi lemnărie, la un cost total de 1.070.000 franci fran

cezi, adică 103.071 euro;
• partea franceză finanţează restul operaţiunilor, în sumă de 4.645.000 franci francezi, adică 

707.929 euro.
6.3. Echipament (mobilier ş i materiale didactice)
Costul total al echipamentelor (mobilier şi materiale didactice) este estimat la 2.000.000 franci 

francezi, adică 304.892 euro.
Finanţare:
• în sarcina părţii franceze.
6.4. Recapitulaţia investiţiilor reciproce

Activităţi Partea română Partea franceză Total

Pavilionul nr. 01 1.721.000 3.335.000 5.056.000
franci francezi franci francezi franci francezi

Pavilionul nr. 02 1.070.000 4.645.000 5.715.000
franci francezi franci francezi franci francezi

Mobilier şi material pedagogic — 2.000.000 2.000.000
franci francezi franci francezi

Studii tehnice prealabile lucrărilor — 480.000 480.000
franci francezi franci francezi

TOTAL: 2.791.000 10.460.000 13.251.000
franci francezi franci francezi franci francezi

Suma totală a proiectului se ridică la 13.251.000 franci francezi, adică 2.020.000 euro, adică
37.646.091.000 lei.

Calendarul lucrărilor şi condiţionarea acestora sunt prevăzute în anexa care face parte inte
grantă din prezenta convenţie.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000

ARTICOLUL 7 

Condiţii financiare

7.1. Modalităţi de deblocare a creditelor
Partea franceză va pune la dispoziţie creditele aferente 

lucrărilor de infrastructura sub formă de credite delegate, pre
levate în baza titlului VI, la Ambasada Franţei la Bucureşti.

Cheltuielile care revin părţii române, în sumă de 10 mili
arde lei, vor fi suportate din fondurile alocate Ministerului 
de Interne cu această destinaţie.

Participarea părţii franceze la achiziţionarea de mobilier 
si material didactic va fi finanţată cu credite în baza titlului 
fV, eventual delegate la Ambasada Franţei la Bucureşti, 
în funcţie de posibilităţile locale de achiziţionare şi de stu
diul preţurilor.

7.2. Modalităţi de piaţă
Regia încasărilor si Avansurilor de pe lângă Ambasada 

Franţei, cu sediul în bucureşti, str. Biserica Amzei nr. 13-15, 
sectorul 1, este însărcinată să regleze facturile aferente 
contribuţiei părţii franceze, eliberate în numele Ambasadei 
Franţei la Bucureşti.

Furnizorii trebuie să îşi înscrie pe facturile emise coor
donatele lor bancare, în vederea reglării directe prin trans
fer bancar.

înaintea oricărei plăţi aceste facturi trebuie vizate de 
ataşatul apărării (constatarea serviciului efectuat).

Pentru
Ministerul de Interne din România,

Constantin Dudu lonescu,
ministru de interne

ARTICOLUL 8 

Durata convenţiei

Prezenta convenţie va intra în vigoare la data la care 
partea română va notifica părţii franceze îndeplinirea pro
cedurilor legale interne necesare pentru intrarea sa în 
vigoare şi va fi valabilă până la data de 31 decembrie a 
anului în’ care a fost semnată de partea română şi de par
tea franceză. Convenţia va fi reînnoită tacit pentru o durată 
de un an, începând cu data de 1 ianuarie, cu excepţia 
denunţării de către partea română sau de partea franceză 
după un preaviz de 6 luni, sub rezerva deschiderii prin 
legea finanţării anuale a unor credite care să permită părţii 
franceze asigurarea finanţării de angajamente luate în sar
cină prin dispoziţiile prezentei convenţii.

ARTICOLUL 9 

Condiţii rezolutorii

Nerespectarea de către partea română sau de către 
partea franceză a angajamentelor prevăzute la art. 6 
pct. 6.1—6.4 va antrena imediat, de plin drept, rezilierea 
prezentei convenţii.

Semnată la Bucureşti la 25 iulie 2000, în două exem
plare originale, fiecare în limbile română şi franceză, 
ambele texte fiind egal autentice.

Pentru
Ministerul Afacerilor Externe din Republica Franceză, 

Pierre Menat,
ambasadorul Franţei în România

ANEXĂ

C A L E N D A R  Şl  C O N D I Ţ I O N Ă R I

Operaţiuni Data (previziuni) Observaţii

Semnarea convenţiei________________ L = luna semnării____________în anul 2000___________
Intrarea în vigoare a convenţiei L + 1 lună
(notificarea de către partea
română părţii franceze)_______________________________________________________________
Delegarea creditelor pentru prima L + 3 luni
tranşă a lucrărilor şi pentru
studii prealabile __________________________________________________________________
Studii prealabile, stabilirea De la L + 3 luni la L + 7 luni
contractelor_________________________________________________________________________
Lansarea contractelor__________ De la L + 7 luni la L + 9 luni____________________________
Atribuirea contractelor___________________L + 9 luni_____________________________________
Lucrări în sarcina României De la L + 9 luni la L + 17 luni încheierea lucrărilor la

acoperişuri condiţionează 
începerea restructurării 
clădirilor

începerea lucrărilor aflate L + 13 luni
în sarcina Franţei____________________________________________________________________
Predarea celor două clădiri L + 21 luni
(pavilioanele nr. 01 şi 02)_____________________________________________________________

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă  
pentru modificarea şi’completarea Legii nr. 16/2000 

privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea nr. 16/2000 privind înfiin ţarea, O ficial al României, Partea I, nr. 104 din 9 martie 
organizarea şi funcţionarea Consiliului Naţional al 2000, se m odifică şi se com pletează după cum 
P e rso a n e lo r V â rs tn ice , p u b lica tă  în M o n ito ru l urmează:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000 5

1. Litera c) a articolului 5 va avea următorul cuprins:
,,c) câte un reprezentant al Ministerului Muncii şi 

Protecţiei Sociale, Ministerului Sănătăţii, Ministerului 
Finanţelor, Ministerului de Interne, Institutului National de 
Statistică si Studii Economice, Secretariatului de Stat pen
tru Persoanele cu Handicap, Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate si Casei Naţionale de Pensii şi Alte Drepturi 
de Asigurări Sociale, fiecare fiind desemnat ’de conducerea 
autorităţii publice respective."

2. Alineatul (2) al articolului 16 va avea următorul cuprins:
„(2) Atribuţiile prevăzute la alin. (1) pot fi completate cu

atribuţiile cuprinse în Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice."

3. Alineatul (1) al articolului 18 va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) Comisia permanentă a Consiliului

Naţional al Persoanelor Vârstnice este alcătuită din 
preşedinte, 2 vicepreşedinţi şi 8 membri. Preşedintele 
Consiliului Naţional ăl Persoanelor Vârstnice’ este şi 
preşedintele comisiei permanente."

4. Articolul 18 se completează cu alineatul (5) cu 
următorul cuprins:

„(5) Preşedintele Consiliului Naţional al Persoanelor 
Vârstnice beneficiază de o indemnizaţie lunară al cărei 
cuantum este egal cu salariul mediu brut pe ţară. Membrii 
comisiei permanente beneficiază de o indemnizaţie lunară 
al cărei cuantum poate fi de cel mult până la nivelul a 
50% din salariul mediu brut pe ţară; cuantumul acestor 
indemnizaţii se aprobă de preşedintele Consiliului Naţional 
al Persoanelor Vârstnice în mod diferenţiat, în funcţie de 
activitatea desfăşurată de fiecare dintre membrii comisiei 
permanente, şi se suportă de la bugetul de stat alocat 
Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice."

5. Alineatul (3) al articolului 23 va avea următorul cuprins:
„(3) Activitatea consiliilor judeţene ale persoanelor

vârstnice, respectiv al municipiului Bucureşti, este asigurată 
de preşedinte si de un vicepreşedinte şi se desfăşoară prin 
aportul’ membrilor acestora. Preşedinţii şi membrii consiliilor 
judeţene ale persoanelor vârstnice, respectiv al municipiului 
Bucureşti, beneficiază de o indemnizaţie al cărei cuantum 
se stabileşte de comisia permanentă ă Consiliului National 
al Persoanelor Vârstnice in raport cu disponibilităţile finan
ciare existente în bugetele proprii ale acestora, constituite 
din donaţii, sponsorizări şi alte activităţi nonprofit, realizate 
în condiţiile legii."

6 . Articolul 25 va avea următorul cuprins:
„Art. 25. — (1) Finanţarea cheltuielilor curente şi de 

capital ale Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice şi

ale consiliilor judeţene ale persoanelor vârstnice, respectiv 
al municipiului Bucureşti, se asigură din: donaţii, sponso
rizări, alte activităţi nonprofit, realizate în condiţiile legii, 
precum şi din transferuri de la bugetul de stat’ care se 
prevăd îri bugetul propriu, preşedintele Consiliului Naţional 
al Persoanelor Vârstnice având calitatea de ordonator prin
cipal de credite.

(2) Fondurile alocate de la bugetul de stat sunt desti
nate următoarelor categorii de cheltuieli:

a) cheltuieli de personal aferente celor 10 posturi ale 
Secretariatului tehnic al Consiliului Naţional al Persoanelor 
Vârstnice. Salarizarea acestor posturi se realizează la nive
lul prevăzut de dispoziţiile legale pentru aparatul ministere
lor, iar funcţia de secretar al Consiliului Naţional al 
Persoanelor Vârstnice se salarizează la nivelul secretarului 
general din ministere;

b) cheltuieli cu indemnizaţiile lunare ale preşedintelui 
Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice şi ale membri
lor comisiei permanente;

c) cheltuieli de transport, diurnă şi cazare pentru mem
brii Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice şi ai con
siliilor judeţene ale persoanelor vârstnice, respectiv al 
municipiului Bucureşti, în cuantumurile stabilite de 
dispoziţiile legale;

d) cheltuieli materiale pentru întreţinerea şi funcţionarea 
sediului Consiliului Naţional al Persoanelor Vârstnice;

e) cheltuieli de capital aferente dotării Consiliului 
Naţional al Persoanelor Vârstnice.

(3) Finanţarea cheltuielilor pentru acordarea 
indemnizaţiilor preşedinţilor şi ale membrilor consiliilor 
judeţene ale persoanelor vârstnice, respectiv al municipiului 
Bucureşti, se asigură din bugetele acestora constituite din 
donaţii, sponsorizări şi alte activităţi nonprofit."

7. După articolul 25 se introduce articolul 251 cu 
următorul cuprins:

„Art. 251. — Prefecturile, consiliile judeţene şi Consiliul 
General al Municipiului Bucureşti vor sprijini1 consiliile 
judeţene ale persoanelor vârstnice, respectiv al municipiului 
Bucureşti, precum şi Consiliul Naţional al Persoanelor 
Vârstnice pentru repartizarea de sedii necesare în vederea 
desfăşurării activităţii."

Art. II. — Legea nr. 16/2000, cu modificările şi com
pletările aduse prin prezenta ordonanţă de urgenţa, va fi 
republicată, după aprobarea acesteia prin lege, în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă 
numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat 
p. Ministrul funcţiei publice,

Bucureşti, 3 noiembrie 2000. Marian Pârjol,
Nr. 184. secretar de stat

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Normelor metodologice privind stabilirea costului mediu lunar de întreţinere

în căminele pentru persoanele vârstnice
fn temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 25 alin. (5) din Legea nr. 17/2000 privind 

asistenţa socială a persoanelor vârstnice,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă Normele metodologice privind stabi
lirea costului mediu lunar de întreţinere în căminele pentru 
persoanele vârstnice, prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 532/1999 
pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a nivelului con
tribuţiei de întreţinere în instituţiile de asistenţă socială, 
datorată de persoanele asistate sau de susţinătorii legali ai



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000

acestora, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 325 din 8 iulie 1999, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (2) al articolului 2 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Costul mediu lunar de întreţinere se stabileşte anual 
de Secretariatul de Stat pentru Persoanele cu Handicap 
pentru instituţiile de asistenţă socială aflate în coordonarea 
acestuia, cu avizul Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale 
şi al Ministerului Finanţelor, pe categorii de instituţii, la 
nivelul cheltuielilor medii lunare ale anului precedent pentru 
hrană, întreţinere şi gospodărie, obiecte de inventar, echi
pament şi cazarmament."

2. Alineatul (1) al articolului 8 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 8. — (1) Contribuţia de întreţinere se stabileşte de 
inspectoratul teritorial de stat pentru persoanele cu handicap, 
care aprobă internarea în instituţia de asistenţă socială, şi 
se consemnează în angajamentul de pţată semnat de per
soana care se obligă să facă plata, fn angajamentul de 
plată se menţionează şi consimţământul persoanei care 
urmează să achite contribuţia de întreţinere, în condiţiile 
majorării cuantumului acesteia ca urmare^ a modificării costu
lui lunar de întreţinere şi a veniturilor, fn angajamentul de 
plată se menţionează şi’ obligaţia de a aduce la cunoştinţă 
instituţiilor de asistenţă socială orice modificare intervenită fn 
situaţia veniturilor personale sau ale familiei asistatului."

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul muncii şi protecţiei sociale,

Liviu Lucian Albu 
p. Ministrul finanţelor,
Sebastian Vlădescu,

secretar de stat 
p. Ministrul funcţiei publice,

Bucureşti, 26 octombrie 2000. Marian Pârjol,
Nr. 1.021. secretar de stat

ANEXĂ

N O R M E  M E T O D O L O G I C E
privind stablirea costului mediu lunar de întreţinere în căminele pentru persoanele vârstnice

CAPITOLUL I
Costul mediu lunar de întreţinere

Art. 1. — (1) Costul mediu lunar de întreţinere în 
căminele pentru persoanele vârstnice se stabileşte anual de 
Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, cu avizul’ Ministerului 
Finanţelor.

(2) La stabilirea costului mediu lunar de întreţinere se 
au în vedere cheltuielile din anul precedent pentru hrană, 
întreţinere şi gospodărie, obiecte de inventar, echipament şi 
cazarmament.

(3) Costul mediu lunar de întreţinere se calculează dife
renţiat, în raport cu serviciile acordate în funcţie de cjradul 
de dependenţă al persoanelor vârstnice îngrijite în cămine.

Art. 2. — Costul mediu lunar de întreţinere poate fi 
modificat în cursul anului, începând cu luna următoare celei 
în care intervin corecţii ale nivelului alocaţiei zilnice de 
hrană pentru consumurile colective din căminele pentru 
persoanele vârstnice.

Art. 3. — Costul mediu lunar de întreţinere se are în 
vedere la stabilirea contribuţiei lunare de întreţinere dato
rate de persoana vârstnică îngrijită în cămin, care benefi
ciază de servicii de asistenţă socială.

CAPITOLUL II
Stabilirea contribuţiei lunare de întreţinere

Art. 4. — Cererea pentru îngrijirea în cămin, însoţită de 
Fişa de evaluare sociomedicală, este transmisă conducerii 
căminului, care completează dosarul cu documentele nece
sare pentru stabilirea contribuţiei lunare de întreţinere.

Art. 5. — (1) Persoanele vârstnice îngrijite în cămine, 
care realizează venituri proprii din pensii de orice natură, 
indiferent de fondurile din care se plătesc acestea, din 
indemnizaţii sau din alte drepturi acordate potrivit legii, pre
cum şi din alte surse cu caracter permanent, sunt obligate 
la plata contribuţiei lunare de întreţinere.

(2) La calculul veniturilor realizate de persoana vârstnică 
îngrijită nu se iau în considerare drepturile băneşti care se 
suspendă pe perioada de îngrijire în cămin.

Art. 6. — (1) Pentru stabilirea contribuţiei de întreţinere 
în sarcina persoanelor vârstnice îngrijite în cămin se proce
dează astfel:

a) din veniturile nete proprii lunare se deduc obligaţiile 
legale de întreţinere ale persoanei vârstnice îngrijite, aflate 
în executare;

b) suma rămasă se împarte la numărul membrilor de 
familie pe care persoana vârstnică îngrijită în cămin îi 
întreţine efectiv — soţ/soţie, copii (inclusiv persoana 
vârstnică îngrijită) — în măsura în care aceştia nu au veni
turi proprii şi nu beneficiază de protecţie şi servicii acordate 
în instituţii de asistenţă socială, stabilindii-se în acest mod 
nivelul venitului mediu net lunar pe o persoană. Suma ast
fel rezultată reprezintă venitul net lunar care revine persoa
nei şi se ia în calcul la stabilirea contribuţiei lunare de 
întreţinere pentru care persoana vârstnică îngrijită în cămin 
este obligată la plată.

(2) Contribuţia lunară de întreţinere pentru persoanele 
vârstnice care ău venituri este de 60% din veniturile perso
nale lunare, fără să se depăşească costul mediu lunar de 
întreţinere aprobat pentru fiecare cămin.

Art. 7. — (1) în cazul în care persoana vârstnică îngri
jită în cămin nu are venituri proprii ori acestea sunt mai 
mici decât costul mediu lunar de întreţinere, plata con
tribuţiei de întrejinere se datorează în totalitate sau parţial, 
după caz, de către soţul (soţia), copiii sau părinţii acesteia.

(2) Contribuţia de întreţinere se datorează în următoa
rea ordine de obligare la plată:

a) soţul pentru soţie sau, după caz, soţia pentru soţ;
b) copiii pentru părinţi;
c) părinţii pentru copii.
(3) în cazul în care una dintre persoanele care dato

rează plata, potrivit alin. (2), nu are mijloace materiale sau 
acestea sunt insuficiente pentru acoperirea integrală a 
întreţinerii persoanei vârstnice îngrijite, diferenţa de plată 
trece în obligajia celorlalte persoane, în ordinea stabilită la 
alin. (2), până la completarea integrală a nivelului con
tribuţiei de întreţinere; când această completare nu este 
posibilă din lipsa mijloacelor materiale ale celor obligaţi la 
plată, contribuţia de întreţinere datorată se stabileşte la 
nivelul sumelor ce pot fi efectiv încasate de la persoanele 
respective.

(4) în cazul în care obligaţia de plată a contribuţiei de 
întreţinere ar reveni mai multor persoane, ea poate fi plătită 
şi numai de către una dintre acestea care îşi asumă 
obligaţia de întreţinere.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000 7

(5) Pentru persoanele obligate la plata contribuţiei de 
întreţinere, la stabilirea nivelului acesteia se iau în conside
rare toate veniturile nete provenind din salarii şi din alte 
drepturi salariate, pensii, ajutor de şomaj, ajutor de integrare 
profesională, alocaţie de sprijin, ajutoare şi indemnizajii cu 
caracter permanent acordate potrivit legii,’ încasări băneşti 
de la societăţile si asociaţiile agricole, veniturile obţinute din 
activităţile de valorificare’ a produselor agricole şi a celor 
provenite din industria casnică şi meşteşugărească, prin 
exercitarea meseriilor, din vânzări şi închirieri de locuinţe şi 
terenuri, din prestări de servicii, precum şi orice alte venituri 
realizate.

Art. 8. — (1) La stabilirea cuantumului contribuţiei de 
întreţinere în sarcina altor persoane decât persoana 
vârstnică îngrijită în cămin (susţinătorii legali), în situaţia în 
care acestea nu au venituri proprii sau veniturile pe care le 
au sunt insuficiente pentru plata integrală a contribuţiei, se 
procedează după cum urmează:

a) din veniturile nete medii lunare ale acestor persoane 
se scad eventualele obligaţii legale de întreţinere, aflate în 
executare;

b) suma rămasă se împarte la numărul membrilor de 
familie pe care susţinătorii (egali îi au efectiv în întreţinere;

c) în raport cu suma astfel rezultată, care reprezintă 
venitul mediu net lunar pe o persoană, se stabileşte suma 
lunară datorată de susţinătorul legal al persoanei Vârstnice 
îngrijite în cămin, utili’zându-se următoarele intervale de 
venituri:

Venitul mediu net lunar 
pe o persoană 

(lei)

Contribuţia lunară 
(% din cuantumul contribuţiei 

de întreţinere rezultate din calcul)

800.001 -  1.200.000 20
1.200.001 -  1.600.000 40
1.600.001 -  2.000.000 60
2.000.001 -  2.500.000 80

peste 2.500.000 100
(2) In situaţia în care venitul mediu net lunar pe o per

soană, calculat potrivit prevederilor alin. (1), este sub 
800.000 lei, susţinătorul legal este scutit ae plata con
tribuţiei, procedâhdu-se la reţinerea sumei de la celelalte 
persoane în ordinea de obligaţie la plată menţionată la 
art. 7 alin. (2), până la completarea sumei corespunzătoare 
costului întreţinerii. Când această completare nu este posi
bilă din lipsa mijloacelor materiale ale celor în cauză, con
tribuţia ae întreţinere datorată se stabileşte la nivelul 
sumelor ce pot fi efectiv încasate de la persoanele obligate 
la plată.

(3) Dacă persoana îngrijită în cămin şi susţinătorii legali 
ai acesteia nu au venituri, cheltuielile reprezentând con
tribuţia lunară de întreţinere se suportă din bugetul 
instituţiei.

(4) In cazul în care persoanele vârstnice lipsesc din 
cămin pe perioade mai mari de 5 zile, contribuţia de 
întreţinere se recalculează, scăzându-se alocaţia de hrană 
corespunzătoare zilelor respective; recalcularea se face 
numai pentru situaţiile în care contribuţia lunară de 
întreţinere, stabilită ca obligaţie de plată, este egală cu 
costul mediu lunar de întreţinere.

CAPITOLUL III
Documentele pentru completarea dosarului 

şi plata contribuţiei lunare de întreţinere
Art. 9. — (1) Persoana vârstnică care a solicitat îngriji

rea într-un cămin este obligată să semneze un angajament 
de plată al cărui model este prevăzut în anexa care face 
parte integrantă din prezentele norme metodologice, în care 
se înscriu datele personale şi, după caz, persoana care se 
obligă la plata contribuţiei de întreţinere a solicitantului.

(2) Dacă cei obligaţi la plată (persoana îngrijită, 
soţul/soţia, copiii sau părinţii) nu au posibilitatea materială 
de a se angaja la plata integrală a contribuţiei lunare de 
întreţinere, aceştia vor prezenta documentele necesare în 
vederea stabilirii nivelului contribuţiei lunare de întreţinere 
potrivit prevederilor prezentelor norme metodologice. După 
stabilirea persoanelor obligate la plată şi a cuantumului

sumelor ce le revin de plătit se întocmeşte angajamentul de 
plată pentru fiecare dintre acestea, cu menţionarea sumelor 
datorate.

Art. 10. — (1) Angajamentul de plată constituie titlu 
executoriu.

(2) Angajamentul de plată se întocmeşte în trei exem
plare, dintre care: un exemplar rămâne lâ dosarul persoa
nei îngrijite, un exemplar se transmite persoanei obligate la 
plata contribuţiei de întreţinere, iar cef de-al treilea exem
plar se remite instituţiei care urmează să facă reţinerile sau 
care urmăreşte plata contribuţiei de întreţinere.

(3) în cazul în care cel obligat la plată este pensionar 
suma reprezentând contribuţia lunară de întreţinere datorată 
de acesta se reţine din pensie de către căminul pentru 
persoanele vârstnice.

(4) în celelalte cazuri plata se face direct la casieria 
căminului ori prin intermediul organelor abilitate ale 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale sau, după caz, ale 
administraţiei publice locale fn a căror rază de activitate se 
află domiciliul persoanelor obligate la plată, care vor urmări 
şi încasarea sumelor, sau prin instituţii financiare.

(5) Organele prevăzute la alin. (4) care dispun reţinerea 
sau urmărirea pfăţii contribuţiilor de întreţinere confirmă în 
scris căminului luarea în evidenţă a persoanelor obligate la 
plată, precum şi cazurile în care, din diferite motive, reţine
rea sau urmărirea nu mai este posibilă.

(6) Conducerea căminului este obligată să informeze 
persoanele cu care a încheiat angajamentul de plată ori de 
câte ori intervin modificări ale costului mediu lunar de 
întreţinere sau ale veniturilor persoanelor îngrijite, pe baza 
cărora se recalculează cuantumul contribuţiei lunare de 
întreţinere.

(7) Plata contribuţiilor lunare de întreţinere din jaensiile 
sau din ajutoarele acordate de organizaţii din străinătate se 
face direct căminului. Această precizare se înscrie în anga
jamentul de plată.

Art. 11. — (1) Contribuţia de întreţinere se stabileşte de 
conducerea căminului şi se consemnează în angajamentul 
de plată semnat de persoana care se obligă să facă plata.

(2) în angajamentul de plată se menţionează şi con
simţământul persoanei care urmează să achite contribuţia 
lunară de întreţinere, în condiţiile creşterii cuantumului 
acesteia ca urmare a majorării nivelului veniturilor şi a 
modificării costului mediu lunar de întreţinere în cămin, pre
cum şi obligaţia de a aduce la cunoştinţă conducerii 
căminului orice modificare intervenită în situaţia veniturilor 
personale sau ale familiei persoanei vârstnice îngrijite în 
cămin.

(3) Recalcularea contribuţiei de întreţinere ca urmare a 
modificărilor veniturilor persoanei vârstnice îngrijite sau ale 
persoanelor obligate la plata contribuţiei de întreţinere se 
efectuează de către cămin.

(4) în vederea stabilirii contribuţiei lunare de întreţinere, 
dosarul persoanei vârstnice îngrijite în cămin va cuprinde 
documentaţia prevăzută la art. 4, precum şi următoarele 
acte privind starea civilă, componenţa familiei şi situaţia 
materială a persoanei îngrijite, respectiv a persoanelor din 
familie sau a susţinătorilor legali care pot fi obligaţi la 
plată:

a) copii de pe certificatele de naştere şi de căsătorie 
ale persoanei îngrijite în cămin, ale părinţilor, ale copiilor, 
ale soţului sau soţiei, după caz;

b) declaraţie privind lipsa susţinătorilor legali, după caz;
c) acte doveditoare privind veniturile, respectiv adeve

rinţă de salariu, talon de pensie, adeverinţe de venit elibe
rate de organele financiare teritoriale, alte acte sau, după 
caz, declaraţia pe propria răspundere că nu are venituri. 
Declaraţia se prezintă in forma autentică;

d) copie de pe ultima hotărâre judecătorească definitivă, 
prin care s-au stabilit obligaţii de întreţinere ale unor per
soane în favoarea sau în obligaţia persoanei vârstnice 
îngrijite în cămin, dacă este cazul;

e) copii de pe ultima hotărâre judecătorească definitivă, 
prin care cei care datorează plata contribuţiei de întreţinere 
au stabilite obligaţii de întreţinere şi faţă de alte persoane.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 556/9.XI.2000

ANEXĂ
la normele metodologice

A N G A J A M E N T  DE P L A T Ă

— titlu executoriu —

Subsemnatul/subsemnata............................  domiciliat/domiciliată în1)............................  în cali
tate de2>.................................. , cu începere de la data de ........................... mă oblig să plătesc
suma de ................... , reprezentând contribuţia de întreţinere stabilită de3)
pentru4) ....................... , îngrijită în5) ...............................!. .

în cazul în care intervin majorări ale cuantumului contribuţiei de întreţinere, mă oblig să 
plătesc suma stabilită.

Suma de mai sus se va reţine lunar din venitul subsemnatului/subsemnatei de 
către.............................................  sau va fi urmărită la plată prin6) ......................................

Mă angajez pe propria răspundere ca orice modificare cu privire la schimbarea locului de 
muncă, a domiciliului sau a veniturilor să o comunic, în termen de cel mult 15 zile, căminului 
pentru care am subscris prezentul angajament de plată.

Prezentul angajament de plată a fost încheiat în temeiul art. 25 alin. (4) din Legea 
nr. 17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice.

întocmit în7) ...................  la data de .................... , în 3 exemplare, din care am primit un
exemplar.

Semnătura8) .....................  Semnătura9) .....................

La prezentul angajament de plată se anexează documentele prevăzute la art. 11 alin. (4) din 
normele metodologice, după caz.

1> Adresa exactă (localitatea, judeţul, strada, numărul etc.).
2) Persoană îngrijită, soţ, soţie, fiu, fiică, mamă, tată, după caz.
3) Denumirea căminului care a calculat contribuţia de întreţinere.
4) Numele persoanei vârstnice îngrijite în cămin.
5) Denumirea şi sediul căminului pentru vârstnici.
6) Organele abilitate ale Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale sau, după caz, ale administraţiei publice locale din

localitatea.................
7) Localitatea.
8) Semnătura persoanei care se obligă la plată.
9> Semnătura conducerii căminului pentru vârstnici.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 556/9.XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

